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W e  L w o w ie , dnia 15. listopada 1905.

Sprawozdanie
komisyi podatkowej o petycyach e. k. Towarzystwa 
rolniczego krakowskiego oraz leśnego Towarzystwa ga­
licyjskiego we Lwowie w  sprawie nlg podatkowych dla 

lasów, dotkniętych kieskami elementarnemi.
'  k/ k s  Lr

Wysoki 5ejm :e!
Ju ż  w ubigtjfym  roku w p łyn ę ły  pism a do W ydziału  g a lic y jsk ie g o  T o w a ­

rzystw a leśnego, .z a w ie ra ją c e ftk a rg i na k lęsk i w  'lajfejh, spow odow ani, posuchą 
i połączone z n ią niepom ierne rozm nożenie się owadów, z u w agą na konieczną 
potrzebę przedsięw zięcia zm iany w ustaw ie ' „o opustach podatkow ych11 z dnia 
12. lip ca  1896 r. Nr. 118  Dz. u. p. i to w  kierunku przyznania gospodarstw om  
leśnym  analogicznych u lg  podatkow ych, jak ie  p rzysłu gu ją gospodarstw om  ro l­
nym , gdy. dotknięte zostaną k lęskam i elem entarnem i.

P e ty c y ą  s j łą , w niesioną w r. 1904, kom itet c. k. krakow skiego* T o w a ­
rzystw a rolniczego sta ra ł się zw rócić uw agę W yso k ie g o  Sejm u na spustoszenia, 
jak ie  sp raw iła  zeszłoroczna k lęsk a  posuchy w  go spo d arstw ach  leśnych, atoli 
p e ty c y a  ta zapew ne dla braku  czasu nie m ogła b y ć 'z a ła tw io n ą .

W  b. r. tak  kom itet c. k  krak o w sk iego  T o w a rzystw a  roln iczego, ja k  
1 W yd z ia ł g a lic y jsk ie g o  T o w a rzystw a leśnego  w n iosły  równobrzm iące p etycye  
w  tej tak p iekącej sp raw ie, podnosząc z całym  naciskiem  gw ałtow ną potrzebę 
ja k  n ajrych le jszego  w yjednania zmian w ustaw ie z dnia 12. lipca  1S9O r. za w ar­
tej w N rze 1 1 S Dz, u. p., a  traktującej o „opustach pod atko w ych 11.

Żądania obu T o w arzystw  są słuszne i uzasadnione. Zasług-ują one na tem 
w ieksze poparcie chociażby już z tego prostego w zględu, że faktycznie*,,jklęski 
elem entarne, o ile dotyczą ku ltury leśnej i drzewostanu, są o ty le  przykrzejsze 
w  następstw ach  sw )rch i tem dotkliw iej dają się  odczuwać, że przez ca ły  sz e re "  
la t ujemnie działa ją na wzrost, rozrost i p rzyrost drzewostanu, przyczem  w  d a l­
szym  ciągu  skutków  najczęściej powodują^ znaczne obniżenie się w artości drzew a 
ze w zględu na jako ść, jakoteż i na ilość.

Z uznaniem stw ierdzić w ypada, że po erze gorączkow ej d ew astacy i lasów  
zapanow ały  w naszym  kraju  korzystn iejsze stosunki, gd yż jęto  się racyonalnej



go spo d ark i leśnej, nieobliczonej w yłączn ie  na natychm iastow e zysk i. U pom inanie 
się zatem  o najdalej idące u lg i je s t  tem w ięuej uzasadnione i zasłu gu je  na całr 
k o w ite  uw zględnienie, b y  ulżyć brzem ieniu ciężarów  podatkow ych p rzy g n ia ta ­
jących  każdego gospodarza

W  słusznych sw ych  żądaniach oba nasze T o w arzystw a k ra jo w e  nie są 
odosobnione. T a k ie  sam e żądania staw ia ją  leśn icy  innych k ra jó w  koronnych, 
które rów nież w w yso kim  stopniu u c ierp ia ły  z powodu zeszłorocznych k lę sk  
elem entarnych. K on kretn ym  w yrazem  potrzeb i dążeń leśn ictw a całe j P rzed li- 
taw ii w  tym  w łaśn ie  kierunku są  pow zięte na tegorocznym  k o n gresie  leśnym  
na w niosek czesk iego  T o w arzystw a  leśnego, u ch w ały  z projektem  zm iany c a ­
łe g o  szeregu  postanow ień  u staw y  o odpisyw aniu  podatku gru ntow ego z powodu 
k lę sk  ż y w io ło w y c h ; w  szczególności zaś chodzi o zm ianę §§. 8., 9., 10. n .  i 14. 
rzeczonej ustaw y.

U zasadniony prejedukat do staw ian ia  tych  żądań zna chodzim y w ustaw ie 
z dnia 19. lip ca  1902, zaw artej w N rze I  Dz. u. p., zm ieniającej postanow ienia 
u staw y z dnia 12 . lip ca  1896 r. N r. 1 18  Dz. u. p. na ko rzyść  gospodarstw  
rolnych.

W  zm ienionych w  r. 190.2 postanow ieniach u staw y  rozszerzono pojęcie 
k lęsk  elem entarnych, o ile odnoszą się do go spo d arstw a rolnego. M ianow icie za­
liczono do szkód elem entarnych szkody zrządzone przez grad , ogień, wodę, m y­
szy, pow alen ie się zboża, nadzw yczajną posuchę 1 w ilgoć, a nadto jasno i w y ­
raźnie zaznaczono, ze odpisanie podatku gruntow eg‘0 ma nastąp ić już w ów czas, 
g d y  na parcelach  o obszarze od 2 ha co najm niej '/4 część ziem iopłodów , zaś na 
parcelach  o obszarze w ynoszącym  z gó rą  2 ha co najmniej i/2 ha zniszczoną zo­
stanie. N atom iast d la go spo d arstw  lasow ych obow iązuje dotąd bez zm iany ustaw a 
z 12. lip ca  1896 r. Nr. 1 18  Dz. u. p. W  m yśl tej u staw y podatek grun tow y, 
p rzyp isan y  od p arce l zalesionych, odpisanym  b yć  może jed yn ie  w  trzech kon ­
kretnych w ypadkach, t j . : a) g d y  drzew ostan leśny zostanie uszkodzony przez 
ogiejŚ ; b) złam any w skutek  nadm iernego ciężaru śn iegu  i c) gd y  celem  uchro­
nienia go od szkodliw ych  ow adów  w ycię tą  lub spaloną zostanie część pew na.

O graniczone to pojęcie k lęsk  żyw iołow ych , o ile naw iedziły  gospodarstw o 
leśne, w następstw ach  sw ych  daje m inim alne z teg'o odszkodowanie leśn ikow i 
z pow odu nader ciasnego stanow iska, jak ie  za jęła  ko d ytikacya w  w ym ienieniu, 
w arunków , w k tórych  n astąp ić może odpisanie podatku gruntow ego jako  czę 
ściow a rekom pensata za poniesioną stratę.

I  tak  w  w ypadku, gd y  szkoda p o w sta ła  skutkiem  ognia i koniecznego
w yc ię c ia  lub przez spalenie d la ochrony reszty  drzewostanu, w arunkuje ustaw a,
b y  co najm niej V4 część drzew ostanu zniszczoną została, a odnośnie do parcel 
o obszarze, p rzew yższającym  20 ha, b y  ca łk o w ic ie  zniszczony drzew ostan za j­
m ow ał co najm niej pow ierzchnię 5 ha.

U N adto ustaw a staw ia ja k o  normę w uzyskaniu  odpisu przy  szkodzie 
zrządzonej przez połam anie przez śn ieg, b y  uszkodzenie w danym  kom pleksie 
lasow ym  obejm ow ało przynajm niej 1/3 część ca łeg o  kom pleksu i b y  zniszczenie 
drzew ostanu b y ło  tak w ie lk ie , że dane p arcele  ty lko  przez ponowne zalesienie 
dochód przyn ieśćb y  m ogły.

Je ś l i  postanow ienia zaw arte w ustaw ie  z dnia 19. lip ca  1902 N r. 1 Dz.
u. p. uw ażać należy za ko rzystn y  dla go sp o d arstw a rolnego postęp, w skazan y
w zględam i na rozm iary i częste pow tarzanie się szkód zrządzonych przez pow a­
lenie się zboża oraz nadzw yczajną posuchę i w ilgoć, to niczem  nie dadzą się 
usp raw ied liw ić  ani uzasadnić różnice w  dzisie jszym  stanie u staw o d aw stw a na­
szego co do odpisan ia podatku gruntow ego z dochodu, skoro k lę sk i żyw iołow e 
dotknęły go spo darstw o rolne w przeciw ień stw ie  do leśnego. P o w yżej w ykazan e 
różnice bow iem  nie m ogą znaleść i w  istocie nie znajduje, uzasadnienia ani w ła ­
ściw ością  g o sp o d arstw a lasow ego , ani też sposobem  opodatkow ania czystego  
dochodu katastra ln ego  z p arce li leśnych  i d latego  stanowczo pow inny b y ć  zn ie­
sione w drodze ustaw odaw czej.

K o m isya  podatkow a je s t  zdania :
a) że w k lasy ftk acy i k lęsk  żyw iołow ych , które naw iedzają lasy , a pow o­

dują odpisanie podatku gruntow ego, uw zględnione b yć  p o w in n y : grad , n iszczący



m łode szczepki — ogień  — załam anie się  pod ciężarem  śniegu, — w yc ię c ie  lub, 
spalen ie odpow iedniej części drzewostanu d ia ochrony przed owadam i • powa-. 
len ie  i połam anie przez w icher, mróz — choroby grzyb k o w e — usunięcie s ią  
lub zam ulenie gruntu (nad brzegam i rzek), law in y  i t. p.

b) że odpisanie podatku gru ntow ego z powodu szkód w yrządzonych przez 
pow yższe k lę sk i już w ów czas powinno m ieć m iejsce, je ś li  niem i dotkniętą zo 
s ta ła  p arce la  o obszarze do 2 ha, skoro co najm niej ]/4 część drzew ostanu na 
tej p arce li zniszczoną została, a na parcelach  ponad 2 ha m ierzących, g d y  co 
najm niej l/2 ha całkow item u u le g ła  zniszczeniu, z tą u w agą jednakże, że zni­
szczona przestrzeń niekoniecznie m usia łaby stanow ić w sobie zam knięty obszar, 
a zatem  podstaw ę obliczenia stan o w iłyb y  m niejsze części’ uszkodzone, porozrzu 
cane w  różnych stronach lasu.

c) że uczyn ićb y należało różnicę m iędzy całkow item  zniszczeniem  d rze­
wostanu, a uszkodzeniem , pociągającem  za sobą w  n astępstw ach  u b ytek  p rz y ­
rostu. W  I. w yp ad ku  pow in ienby b yć  odpisany ca ły  podatek gru n tow y za lat 
ty le  w stecz, za ile go opłacono od zniszczonego drzewostanu, zw rot zaś podatku 
n astęp o w ałb y  gotó w k ą za kw item  nieostem plow anym , natom iast w  II . w yp ad ku , 
odpisyw anie podatku od b yw ało b y  się  w  stosunku do stopnia kom isy jn ie  zb ad a­
nego uszkodzenia, tj. zm niejszonego przyrostu  i to przez lat ty le , przez ile, zda­
niem  2 zaw odow ych, w  sk ład  szkodę likw id ującej kom isyi w chodzących leśn i­
k ó w  tenże p rzyrost drzewostanu zm niejszonym  zostanie, t. j. dopóki drzewostan 
do p ierw otnego stanu nie przyjdzie.

d) że term in zgłoszenia szkody żyw iołow ej n ależałoby przedłużyć do ośmiu 
tygodni, licząc od dnia zauważenia tejże, zaś w w yp ad kach  gradob icia  termin z g ło - , 
szenia m u sia łb y  b yć  w ysu n ięty  po koniec czerw ca następnego roku po grad o ­
biciu, w końcu

e) że w  sk ład  kom isyi szkody likw id u jącej w chodziliby b ezw aru n k o w o. 
dw aj leśn icy  zaw odow i.

T o  jest zdaniem kom isy i minimum, którego słusznie dom agać się może 
ludność posiadająca pod ku lturą laso w ą  2 5 °/„ przestrzeni ca łeg o  kraju.

R ą ty c y a  c. k. T o w a rzystw a rolniczego krak o w sk ieg o , oprócz pow yżej 
om ówionej zm iany ustaw y o opustach podatkow ych, dotyka w Il-g ie j swej części 
sp raw y  zażądania sub w encyi państw ow ej na zakulturow anie przestrzeni leśnych, 
na których drzew ostan u leg ł zniszczeniu w skutek zeszłorocznych Klęsk żyw io łow ych .

K o m isya  podatkow a uznaje słuszność żądań zaw artych  w 'części Il-g ie j 
p etycy i, nie czuje się jedn ak pow ołaną do ro zpatryw an ia tej k w e s M  i zajęcia 
ja k ie g o k o lw ie k  stanow iska, gd yż po pierw sze sp raw a ta wchodzi w zakres dzia­
łan ia  kom isy i go spo d arstw a kra jo w ego, pow tó-e jest zdan a, że skom ulow anie 
obu żądań p rzyczyn iło b y  się do wzajem neg‘0 ich osłabienia. W y ra ż a 'je d n a k  swe 
zap atjyw an ie , że d ru ga część p e ty cy i c. k. T o w arzystw a roln iczego k rak o w sk ieg o , 
pow inna b y ć  rozpatrzoną ptzez kom ioyę go spo d arstw a krajowęg'o.

W obec tego kom isya podatkow a wnosi

Wysoki Sejm raczy uchwalić;

I. W z y w a  się c. k. R ząd , ażeby analogicznie do postanow ień ustawy, 
z dnią i2 .1 ip u a  1896 Nr. 118  Dz. u. p. i z dnia ig J ip c a  1902 N r. 1 D z. u. p. 
w duchu pod a, b, c ob jaw ionych  m yśli j łk  najrychlej p rzed łożył czynnikom  
ustaw odaw czym  projekt takiej zm iany ustaw y o odpisaniu podątKu gruntow eg‘o 
z pow odu k lęsk  żyw io łow ych , które n aw ied ziły  go spo darstw a leśne, iżby usuniętą 
została n ierów nom ierność w traktow aniu szkód polnych i leśnych , tam gdzie nie 
ma ra y i różniczkow ania odnośnie do przyczyn  k lęsk i i przestrzeni uszkodzonej.

II .  W z y w a  sję c. k. R ząd , ab y  w zniesionej u staw ie  po m yśli życzeń w y ­
rażonych pod d) nastąp iła  zmiana term inu zg łaszan ia  leśnych szkód żyw io ło w ych ,.
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III. RSjsywa- się  c. k. R ząd , aby przy  k o a y fik acy i w mowietjbędącei ustaw y 
uw zględnionym  został i ten w ażny moment, że w sk ład  k o m isy i szko d y l ik w i­
dującej? bezw arunkow o w ejść  m ają dw aj leśn icy  zaw odow i.

Tern sam em  załatw ione są p ety cy e  K om itetu  c. k. T o w arzystw a ro ln i­
czego  w K ra k o w ie  do L. 291 i 2471 oraz p e ty cy a  T ow arzystw a leśnego ga lic . 
w.Ś L w o w ie  1. s. 2SB3.

P r z e w o d n ic z ą c y :

A b n A u i m o i u ic z  w. r.

Spraw ozdaw ca:

B a w o ro w sk i w. >\

Z D ru k a rn i L udow ej we L w ow ie ,-


